
Nabídka pro 2. stupeň ZŠ

VZDĚLÁVACÍ
PROGRAMY

2. stupeň

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět
Člověk a společnost

60 minut INFORMAČNÍ LEKCE

Lekce je základem pro další práci s literaturou a je vhodná
jako první setkání s dětským oddělením knihovny. Cílem lekce je

seznámit žáky se základní prací s informací. Žáci se naučí
jednoduché klasifikaci knih, orientaci v knihovně a vyhledávání

v jejím fondu s ohledem na jejich věk. Děti na druhém stupni ZŠ
se naučí systém Mezinárodního desetinného třídění. Součástí je

i seznámení se s online katalogem a nabídkou knihovny.
 

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence

60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Umění a kultura
Jazyk a jazyková komunikace

Člověk a jeho svět

Žáci se v rámci lekce dozvědí rozdíl mezi pohádkou, 
pověstí a mýtem. Těžištěm jsou dvě pověsti – o pardubickém
 znaku koně a o pernštýnském znaku zubra. Děti se seznámí 
s obsahem pověstí společně se zajímavostmi, které se k pověstem
pojí. Sestavují puzzle znaků a komiks o pardubickém koni. Na závěr
si jednoduchým testem vyzkoušejí, kolik si toho zapamatovaly.
Lekce je doplněna o seznam vhodné literatury.

POVĚSTI PARDUBICKA

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence

Lekce představuje klíčové pojmy jako je problematika
citační etiky a plagiátorství. Dotýká se otázek autorského

zákona a copyrightu a nabízí nástroje pro zvládnutí
správného používání informačních zdrojů. Žáci se zapojují

skrze hry, diskuzi a práci ve skupinách. Po absolvování lekce
by měli znát základní pravidla správného citování a práce

s odbornými texty. Na závěr si probranou látku mohou sami
vyzkoušet v testu.

CITACE, PLAGIÁTORSTVÍ, CITAČNÍ ETIKA7.–9. třída

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět
Informatika

2. stupeň

Kompetence k učení, kompetence k řešení
problémů, komunikativní kompetence,

digitální kompetence

6.–7. třída 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace

JAK POROZUMĚT ČTENÉ KNIZE

Celou besedou nás bude provázet kniha Divočarka –
Zkouška ohněm a Divočarka – Poselství poštolky od autorky
Lene Kaaberbol. Je to 1. a 2. díl z magické fantasy
literatury od skandinávské autorky. V knihách si budeme
číst a plnit zadané úkoly. Žáci se seznámí s pojmy
(narativ, příběh, diskurz, vypravěč, postava a její vzhled 
a prostor). Práce s textem a hledání i rozebírání těchto
pojmů pomůže žákům lépe porozumět čtené knize.

Komunikativní kompetence, kompetence 
k učení, kompetence sociální a personální,

kompetence občanské

TAJEMSTVÍ JINÝCH SVĚTŮ: FANTASTICKÁ
LITERATURA PRO DĚTI A MLÁDEŽ

Literatura fantasy a sci-fi rozvíjí představivost a posouvá hranice
možného. Nabízí vhled do alternativních realit, ale poukazuje i na 

témata mezilidských vztahů, člověka a prostředí. Lekce si klade za cíl
vzbudit ve čtenářích zájem o knihy, představit základní rysy fantastické
literatury a formou práce ve skupinách žáky seznámit s vybranými díly

žánrové tvorby. Používá k tomu techniky vyprávění, porozumění 
a interpretaci textů včetně

práce ve skupinách.

2. stupeň

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět

60 minut

Kompetence k učení, komunikativní
kompetence, kompetence k řešení

problémů



? x minut

Rezervační systém
na www.kkpce.cz

Krajská knihovna v Pardubicích
příspěvková organizace Pardubického kraje

Pernštýnské náměstí 77
530 94 Pardubice

edukace@knihovna-pardubice.cz

+ 420 461 530 243, +420 702 193 175

Jazyk a jazyková komunikace
Člověk a jeho svět

Informatika

Lekce představuje základní pravidla pro bezpečné 
používání internetu a poukazuje na nebezpečí, která uživatele
mohou potkat. Dozvědí se o základních pojmech virtuálního věta,
problematice ochrany osobních údajů a tématech digitálních stop.
Součástí lekce je přiblížení sociálních sítí, sdílení (multimediálního)
obsahu a (často nezáměrné) kyberšikany. Lekce je z velké části
tvořená interaktivní diskuzí doplněnou o aktuální problémy. 
Cílem je naučit žáka pravidlům bezpečnosti a předcházení
„nehodám“ 
a rizikovým 
situacím.

BEZPEČNOST NA INTERNETU 2. stupeň 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Kompetence k učení, komunikativní
kompetence, kompetence k řešení problémů,

kompetence digitální

7.–9. třída

Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Umění a kultura
Beseda je založena na seznámení s historií i současnou

tvorbou divadla Semafor. Představení stěžejních osobností
divadla: Jiřího Šlitra, Jiřího Suchého a dalších. Ukázky

poetických divadelních her s kabaretními prvky,
hudbou a specifickým humorem.

DIVADLO SEMAFOR

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence

KLUB 27

Skupina vlivných rockových a bluesových hudebníků, 
jejichž život skončil neočekávaně v sedmadvaceti letech. 
Příčiny jejich úmrtí byly v některých případech poněkud 
záhadné. Dalším pojítkem mezi členy klubu bylo časté užívání
drog, které bylo se všemi úmrtími více či méně spojeno. Beseda
seznamující s bouřlivými životy a neobyčejnou tvorbou zpěváků,
kteří opustili předčasně hudební svět.

7.–9. třída 60 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Umění a kultura

Kompetence k učení, 
komunikativní kompetence

JAN SKÁCEL V HUDBĚ JIŘÍHO PAVLICI

Hudební lekce seznámí studenty s poezií Jana Skácela,
kterou citlivě zhudebnil Jiří Pavlica s Hradišťanem.Vzdělávací oblast RVP:

60 minut

Umění a kultura

8.–9. třída

Kompetence k učení,
komunikativní kompetence

HORORY: ZUBY, NEHTY, HRŮZA, TMA

Beseda s workshopem je exkurzí do historie
a současnosti hororového žánru ve všech jeho podobách. 
Ve zkratce budeme hovořit o původu hororu, jeho historickém
vývoji a o formě, jakou má žánr v současných mediích. 
V rámci programu si žáci vyzkoušejí sestavit (literární) kostru 
vlastního hororového příběhu.

7.–9. třída 90 minut

Vzdělávací oblast RVP:

Jazyk a jazyková komunikace
Umění a kultura

Člověk a společnost

Kompetence k učení, kompetence 
k řešení problémů, komunikativní kompetence


